İBNÜ'L-EZRAK VE ESERİ “MEYYÂFÂRİKÎN VE ÂMÎD TARİHİ” ÜZERİNE TÜRKİYE'DE YAPILAN ÇALIŞMALAR IŞIĞINDA BİR DEĞERLENDİRME¹

Ercan GÜMÜŞ
Mardin Artuklu Üniversitesi

Özet:

Hicri 510-577/ Miladi 1117-1181 yılları arasında yaşamış ve tam adı “Ahmed b. Yusuf b. Ali b. Ezrak” olan İbnü'l-Ezrak, bugünkü Diyarbakır ilinin Silvan ilçesinde yaşamıştır. Memleketini ve tarih ilmini çok sevdiğini eserinden öğrendiğimiz İbnü'l-Ezrak, bu motivasyon ile “Tarihü'l Meyyafarikîn ve Âmid”i kaleme almıştır.

Yukarıda, orijinal eser temel alınarak hazırlanan iki çalışmanın yanında Ali Emirî Efendi'nin mevzubahis eserle olan serencamına değinmekte fayda vardır. Ali Emirî Efendi, Osmanlı Vilâyât-ı Şarkiyyesi adlı 1918 tarihli eserinde Diyarbakır ili tarihini anlattığı bölümde Mervaniler konusunda ulaşamadığı bir eserden bahsetmektedir. Buna göre 1313/1895-1896 yılında Ali Emirî Erzurum'da Defterdarlık görevinde bulunduğu sırada bu ilin meclis idare üyelerinden Alemdarzade Derviş Efendi, Haydaranlı Hüseyin Paşa'da o bölgeye ait bir eser bulunduğunu haber verir.

Ancak Beysanoğlu, İbnü'l-Ezrak ve eserini tanıtmak için kaynak olarak yukarıda bahsi geçen Avad, Bozarlan, Sevim ve Savran'ı kullanmıştır.

İbnü'l-Ezrak'ın Hayatı

Tam adı "Ahmed b. Yusuf b. Ali b. Ezrak" olup daha çok, "İbnü'l-Ezrak el-Farikî" olarak tanınmıştır. 510/1117 yılının Şevval ayında Meyyafarikîn'de doğan İbnü'l-Ezrak, soylu ve tanınmış bir ailenin çocuğudur. Avad, onun çocukluğuna dair bilginin eserinde mevcut olmadığını belirtir. Gençliğinde muhtemelen hükümet işlerinde görev aldığını belirterek İbn Hallikan, İbn Şakir el-Kütübî, Yakut ve diğer tabakat ve teracim yazarlarının eserlerinde ondan bahsetmemiş olmalarını şaşırtıcı bir durum olarak değerlendirir.

İbnü'l-Ezrak'ın ve ailesinin toplum içinde yüksek mevkilerde olduğu anlaşılmaktadır. Dedesi Ebu'l-Hasan Reis Ali b. Ezrak, Muhammed b. Cehir'in² vezirliği sırasında nazırlık makamına yükselmiş, Fahrüdevle Muhammed b. Cehir ve oğlu Zaimüdevle Ebu'l-Kasım, 478/1086 yılı Cemaziyelevvel ayında Amid'i, Meyyafarikîn'i ve bütün Diyarbakır'ı fethettiği zaman -Mervani Devleti'nin son yıllarında- Ebu'l-Hasan, Hasankeyf'te nazırlık yapmıştır. (İbnü'l-Ezrak, 1990, s. 50-51;

² Bu vezir bir süre Selçuklulara da vezirlik yapmıştır. Mervani Devleti'nde Ahmed b.

es-Sımsatî'nin Musul Tarihi'ni, Sûlî'nin Evrak'mı, İsfehani'nin el-Eğanî'sini, Sâbî'nin Tarih'ini, Dineverî'nin el-Ahbar'ul-Tıval'mı, İbni Kuteybe'nin Kitab'ül-Maarif'ini ve tarih ile ilgisi bulunan coğrafya, dilbilgisi, edebiyat gibi alanlara ait birçok eseri okumuştur. (İbnü'l-Ezrak, 1990, s. 52)

Savran, İbnü'l-Ezrak'ın verdiği bilgilere dayanarak onun 19 yaşındayken 529/1134 yılında çalışmak gayesiyle Meyyafarikîn'den Mardin'e gittiğini ve Temurtaş b. Necmeddin İlgazi'nin idaresinde ilk defa olarak kamu hizmetinde çalıştığını belirtir. (İbnü'l-Ezrak, 1992, s. 10-11)

Yine İbnü'l-Ezrak'ın eserinden anlaşıldığına göre 531/1136'da Mardin'den sonra ilk yolculuğunu el-Cezire ve Nusaybin'e yapmıştır. Nusaybin'de Atabey Zengi'yi görmüş ve birkaç gün kaldıktan sonra Meyyafarikîn'e geri dönmüştür. 533/1138'de Amid'de bulunan İbnü'l-Ezrak aynı yılın sonunda ilk defa Bağdat'a doğru yola çıkmış ve burada 6 ay kalmıştır. Burada kaldığı süre içinde tanık olduğu olayları kaydetmiş ve yukarıda Avad'ın belirttiği ilim dallarında tahsil görmüştür. Bağdat'ta bulunduğu süre zarfında bütün türbeleri ve ayrıca Medain'de Selman el-Farisî'nin kabrini ziyaret etmiştir. Bağdat'ta bulunduğu sırada buraya gelişinden 4 yıl önce yaşanan Abbasi Halifesi el-Müsterşid'in Selçuklu Sultanı Mesud'a karşı ayaklanma hadisesinin iç yüzünü araştırmıştır. Halifenin meclisinde bulunan ve bu savaşa bizzat iştirak eden es-Said Müeyyiduddin Ebu Abdulhah Muhammed İbnu'l-Anbari ile görüşmüş ve ondan halifenin ayaklanmasının sebebine dair ayrıntılı bilgiler almıştır. Bu suretle eseri, hem kendi şahitliklerine hem de görgü tanıklarının anlatımına dayanarak ayrı bir önem kazanmıştır. 535/1140 yılında tekrar Meyyafarikîn'e dönmüştür. Sonraki 2 yılda 536-537/1141-1142, Amid ve Musul'da bulunduktan sonra Hüsameddin Temurtaş'ın kardeşi Şemsüddeve'nin ölümü üzerine 538/1143'de Meyyafarikîn'in idaresini aldığı anda Mardin'de bulunmuş ve 542/1147 yılında para basacak olan Temurtaş adına Maden'e bakır almaya gitmiştir. 543/1148 yılında Meyyafarikîn dışındaki vakıfların müfettişlik görevini elinde bulunduran İbnü'l-Ezrak, 544/1149 yılında Temurtaş adına Musul'da demir satmaya başlamış, aynı yılın sonunda Temurtaş'ın Dârâ kuşatmasında hazır bulunmuştur. (İbnü'l-Ezrak, 1992, s. 11-12; Beysanoğlu, 2003, s. XV)

546/1151 yılına kadar Musul'da kalan İbnü'l-Ezrak Ahlat yolundan Mardin'e dönmüş ve aynı yıl tekrar Bağdat'a gitmiştir. Bu sırada kışı geçirmek için Bağdat'a gelen Irak Selçuklu Sultanı Mesud'u görmüştür. 548/1154 yılında Tiflis seyahatine çıkmış ve uzun süre Gürcü ve Abhazlar'ın kralı Dimitri'nin sarayında kalmıştır. Kralın Allan ve Derbend yolu ile Abhaz'a kadar uzanan yetmiş günlük gezisine katılmıştır. Eserinde, Kral Dimitri'nin Tiflis'te yerleşik Müslümanlar yararına verdiği emirleri, onlara olan iyiliklerini ve kentin Müslüman kesiminde domuz kesilip satılmasını yasaklamış olmasını, Müslümanların kendi adlarına para basmalarına, sultan ve halife adına hutbe okutmalarına izin verdiğini ve bu özellikleriyle buradaki Müslümanların Bağdat'ta bile göremeyecekleri bir saygı ve kabullenme gördüklerini belirtmektedir. Ayrıca kralın bir Cuma günü namaz sonrası camiye geldiğini ve cami hayrına 200 dinar verdiğini de kaydeder. (İbnü'l-Ezrak, 1992, s. 13-14)

İbnü'l-Ezrak 'ın uzun Gürcistan ziyareti 549/1154 yılında sona ermiştir. Doğu Anadolu üzerinden Ahlat'a doğru yola koyulmuş, Sivas'a gelmiş buranın emiri Nizameddin Yağıbasan b. Danişmend ile görüşmüş ve aynı yılın Cemaziyelevvel ayında Ahlat'a ulaşmış, buradan Erciş, Berkiri*, Nişabur, Katvar, Hoy, Merend, Tebriz ve Zencan yollarından Rey'e gitmiş, bu ziyaretini kısa tutarak aynı yoldan Meyyafarikîn'e dönmüştür. (İbnü'l-Ezrak, 1992, s. 15-16)

558/1162 yılında Sultan Arslanşah, Nasruddin Sökmen II., Şemseddin İldeniz ve Erzen Beyi Fahreddin'in birleşik ordularının Gürcüleri yenmeleri üzerine İbnü'l-Ezrak'ı tekrar Ahlat'ta görmekteyiz.

4 yıl sonra 562/1167'de Meyyafarikîn'deki vakıfların müfettişliğine atanmış, bir yıl sonra 563/1168 yılında Urfa, Menbic, Haleb, Hama, Hıms yoluyla Dımaşk'a gitmiş, Kadı'l-Kudat (Başkadı) ile görüşmüş ve Şam'daki vakıfların nazırlığına atanmıştır. 22 Şevval 565/ 5 Temmuz 1170 Pazar günü kuşluk vaktinde meydana gelen büyük bir depreme şahit olmuş ve bunu eserinde ayrıntılı olarak anlatmıştır. (İbnü'l-Ezrak, 1992, s. 16)

İbnü'l-Ezrak, Şam'da 20 Rebiülahir 566/ 31 Aralık 1170 tarihinde Mısır'a hareket eden bir kervana rastlamıştır. Bu kervan için, "dünyada bir benzerinin toplanması mümkün değildir" diyerek içinde 70.000 devenin bulunduğunu, yolcularının ise Selahaddin Eyyubi'nin kardeşi Şemsüddeve Turanşah'ın kızı, çocukları, akrabaları, adamları, bunların eşleri ve Şam halkından büyük bir kalabalıktan oluştuğunu belirtmiştir. (İbnü'l-Ezrak, 1992, s. 17)

568/1172'de üçüncü defa Bağdat'ta bulunan İbnü'l-Ezrak, 571/1175 yılında birleşik Müslüman Türk kuvvetlerinin Gürcülere karşı kazandığı ikinci zafer üzerine tekrar Ahlat'a gelmiştir. Bu ziyaret, eserinde zikrettiği son seyahattir. Savran, 577/1181'de İbnü'l-Ezrak'ın hala hayatta olduğunu iddia eder. Fakat ölüm tarihinin bilinmediğini kaydeder. (İbnü'l-Ezrak, 1992, s. 17)

Meyyâfârikîn ve Âmîd Tarihi

Avad, İbnü'l-Ezrak'ın eserinin aslı olduğuna inandığı büyük bir yazma ile beraber diğer bir yazmanın yani toplamda iki yazma eserin Biritish Museum'da

Eserin iki kopyasının bulunduğunu, bunlardan büyük olan yazma nüshanın 418 sayfa, küçük olan ya da ilk yazılmış nüshanın ise 280 sayfa olduğunu belirtir. (İbnü’l-Ezrak, 1990, s. 22)

Yukarıdaki bilgilere ek olarak Savran, Biritish Museum’daki muhtasar yazmanın adeta bir günlük niteliğinde 560/1164-65 yılında kaleme alındığını, mufassal nüshanın ise en az 12 yıl sonra bunun genişletilmiş bir hali olarak telif edildiğini belirterek orijinal nüsha tartışmasında Avad ile taban tabana zıt bir iddiayı ortaya koymaktadır. Savran’a göre geniş yazma İbnü’l-Ezrak tarafından üç cilt olarak hazırlanmıştır fakat kendisi dünya kütüphanelerinde birinci ve ikinci cilde rastlayamadığını belirtmektedir. Eser dönem itibariyle diğer Müslüman tarihçilerde olduğu gibi yaratılıştan başlayarak İbnü’l-Ezrak’ın kendi yaşadığı çağa kadar gelmekte ve bölge olarak Doğu-Güneydoğu Anadolu ile Mezopotamya tarihini içermektedir. İbnü’l-Ezrak geniş yazmayı (mufassal) 572/1176 yılında telif etmiştir. Hayatı itibariyle 50 yaşındayken muhtasar yazmayı, 62 yaşındayken ise mufassal yazmayı kaleme almıştır. (İbnü’l-Ezrak, 1992, s. 1-3)

Savran’a göre İbnü’l-Ezrak’ın “Tarih-i Meyyâfârikîn ve Âmid” dışında eserinin bulunduğu bilinmemektedir. Yine Savran’a göre bugün mevcut olan yazmalar, onun eserinin son cüzünü teşkil etmektedir. (İbnü’l-Ezrak, 1992, s. 18)

Beysanoğlu, İbnü’l-Ezrak ve eseri hakkında ilk ayrıntılı bilgileri İngiliz oryantalist H. F. Amedroz’un 1902 yılında³ yayımladığını belirtir. (Beysanoğlu, 2003, s. XV)

Yazmaların istinsah tarihinin bilinmediğini belirten Savran, eldeki kopyanın tahminen 656/1258 yılında kaleme alındığını düşünmektedir. Geniş yazmanın 209 varak olduğunu, fakat bu nüshanın ilk sekiz ve son bir sayfası olmak üzere 9 sayfasının kaybolmuş olduğunu kaydeder. Muhtasar yazmanın ise yeni numaralandırmayla 138 sayfa olduğunu belirtir. Bu eseri istinsah edenin bir Türk olduğu görüşünde-Avad da aynı görüştedir.- olan Savran, bu müstensihin İbnü’l-Ezrak’ın muhtasar eseri 560/1164-65 yılında kaleme aldığını kaydettiğini belirtir. (İbnü’l-Ezrak, 1992, s. 4-7)

Avad, İbnü’l-Ezrak’ın bu kitabı, Meyyafarikîn’in kendi zamanına kadar olan tarihini vermek için yazdığını kaydeder. Kitabın adından sadece Meyyafarikîn şehrine ait olduğu intibai uyansa da aslında eserin eski yüzyılların ve özellikle yazarın yaşadığı 6./12.

284/892: Ahmed bin Yahya b. Câbir, Fars asıllı Abbasi dönemi seçkin tarihçisidir. Hicri 1. yüzyılda yapılan fetihleri kapsayan "Futuhu'l-Buldân" ve "Ensabu'l-Eşraf" adlı eserleri meşhurdur. Ayrıntılı bilgi için bkz. Sabri Hizmetli, İslam Tarihi –ilk Dönem-, Ankara, 1999, s. 96.

⁵ İbn Kuteybe, 198-267/813-889: Hadis, tefsir, dil ve edebiyat ilimlerinde kendini kabul ettirmiş seçkin bir alim olan İbn Kuteybe "Kitabu'l-Maarif'in yazarıdır. (Hizmetli, 1999, s. 95) Sırma, "el-İmâme ves-Siyase" adlı eserinin bazı kısımlarının kendisine ait olmadığını belirtir. Sırma, ayrıca "Uyunu'l-Ahbâr" adlı bir eserinin de mevcut olduğunu bildirir.

Mecidüddin hadis, Ziyaüddin şiir ve inşa, İzzüddin ise tarih alanında meşhur olmuştur. İzzüddin (İbnü'l-Esir)'in en meşhur eseri ise bir dünya ve İslam tarihi olan ve 7./13. yüzyıla uzanan Tarih'ül-Kâmil'idir. (Hizmetli, 1999, s. 103-104.) İbnü'l-Esir, bu eserde genellikle Taberi'yi kullanmıştır. (Sırma, 2005, s. 154.)

⁸ İbn Hallikan: 608-681/1211-1282: Erbil'de doğdu. Bilgin bir aileye mensuptu. Babası Muzafferiyeye Medresesinin müderrislerindendi. Tam adı Şemsüddin Ebu'l-Abbas Ahmed bin İbrahim bin Ebu Bekir olan İbn Hallikan, Ümmü'l-Müeyyid en-Nisaburî adındaki bilgin kadından icazet aldı.